V. Magnus Noficdrum rex cdntfa Irenses belligerat.
Beilum inter Ahglpset Gualos.

Anno ab Incarhatione Doftiini 1098, Magnus,
iOlavi Noricorum regis lilius, contra Irenses insuf-
rexit, et classeni LXiiavium, sjiperillos navigatu-
ru.s, prseparavit, Rex enira Magnus erat corpore
fortis et formosus, audax et largus, agilis et pro-
biis, el multa honestate conspicuus. Magnam vero

potentiam in insulis Oceani habebat, mullisque di-
vitiis et opibus mullarum specierum satis abunda-
bat. Dc legaii cohniibio Eustanum et Qlavum ge-

'niiit, qiiibus 'regnum magnamque.potentiamdimi-
sit. Tertium vero, noriiine Segurd, Anglica capliva,

ised nobilis, ei peperit, quem Turer, Ingherriae fili.us,
:fegis Magfti nutrilius, nutrivit. Qui defunctis fralfi-
bus siipetstes diu regnavit, et episcopalus ac cceno-

1
bia moijachoruiri, quaeantecessores ejus non noye-

,'rarit, in regnp Nordico eonstituit. Antequam re-

qiiaret, in Jerusaiem navigavit; Tyrum, opulentam
iirbeiu, in cprde maris sitani, per mare obsedit,

ipsamque Jerosolymitis in terra iiivadentibus, cum
suls Segurd in salo expugnavif. Per Russiam vero

reifteans, Milfridam, regis filiam, uxOrem duxil,'
domumque reversus, paulo post, regnum, dante

Deo, suscepit,

Quinque.civitates in circuiftitu Northwagise supra
littus maris'sitae sunt, Berga, Cunegliella, Copenga,

Burgus et Alsa.Turesberga verp sexta civitas est, (
quae contra Dacos ad Orienterii,'sita est. ln medir

tullip insulce piscosi lacus et ingentes sunt, et yillse

caropestres in marginibus sfagnorum circumsitse
sunt. Indigenae vero piscibus et volucribus, om-

'
iiiumque fetarum aljundaiit carnibus. Religiosis

quoque Ghristianse legis utuntur ritibiis; pax et

castitasab illis servantur; arclissiinis legibus, sae-

.visque scelera puniuritur animadversionibus. Or-
•cades insulse et Finlanda, Islanda quoque el Gren-

laiida, ultra quairi ad Seplentrioncm terranon re-

peritiir, aliseque plures tisque in Gollandara regi'
Noricoruin subjiciuntur, et de ioto orbe divitiae

navigio illuc adyehuntur. ,
Nuric roea mens causara et eventus belli enodare

satagit, quod Magrius fex in Hiberrios arripuit, et'

multa multis detrimenta et strages intulit. TTicfiliairi

regis Irlandae uxorem duxerat. Sed quia rexlrensis

pactiones, quas feeerant, non tehuerat, Magnusrex
stomachattis filiara ejTisei reroiserat. Bellum.igitur
inter eps oftum est. Anno v Guillelrai Rufi regis An-

gloriim.undiquebellicas copias extraxitrexNorlhwi-

genarum, et, Subsolanb flante Oceanum perlustrans,
Orcades ihsulas adiit, Scotiam a parte Circii cir-

cumivit, et alias instilas, quse ad suain ditionem

pertineiit, iisque in Aiigleseiam,penetravii. Hiber-
niam ingredi voluit; sed, Irensibus" in mafilimis
Jiltoribus ad bellum paratis, alias diverti.t. Insulam

Maii, quaedesertaerat, inhabitavit, populis replevit,
domilms et aliis noccssariis ad usus honiinum gna-

A viter instruxi. Atias quoque CycTadas, in magno
mari velut extra orbeni poSitas, perlustravit, et a

pluribus populis jnhabitari fegio jussu coegil,
seseque per plures anno«, ad augraeritura regni et
(lilatationem plebium, lali sindio exercuit. Quondam
prirtceps militiae Magni rcgis cum sex navibus in

Angliam cursum direxit; sed rubeum scutuni, quod
signum pacis erat, super roalura navis erexit. Mari-
iimae vero plebes, quae in Anglia littus infiniti Am-

pliitrilis incplebant in boreali climate, ut barbaTicas

gcntes et incognitas naves yiderunt ad se festinare,
prse timorenimio vociferatae sunt, et armaii<jiiique
de regione Mercioruiii convenerunt. Tunc niniirum
inter Anglos ef Gualos ingens erat belli conturbalio.

ldeoque cuncfos ad arma concitabat actutum omnis
"

repentina vociferatio.

.Duo consuJes, quibus Merciorum, praccipue regio
subjacet, et ambos uno Hugonis nomine omen edo-

cet,veredarios pertotani terram celerilermiserunt,
et arinalos quosque Francos et Anglos conlra extra-
neas phalanges ad patriae tulelam properare raan-
daverunt. Maxiraa igitur multitudo de comitatu
Cestrae et Scrbbesburiae congregata est, et in re-

gione Dagannoth secus mare ad praelium prseparata
est, IUuc Hugo de Monle-Gomerici cum suis cocti-

biisprior accnrrjt, et, auxiliarios contubernales cx-

spectafts, multis diebus ibi consedit, patriamque,
ne Uualeiises, seu Nordwigenae in provinciales ir-

ruereiitv circumspeclus tutavit. Quadam verodie,

Q dum supra littus indigense turbati.discurrerent, se-

que cpntra Nordipos, quos in navihus suis soEvire
conira Anglos videbant, prsepararent,-Hugo conies,

cquum calcaribus urgens, cflctus suos congregabat,
el contra hosles, ne sparsim divisi irivaderentur,
principali rigore coercebat. Inlerea barbarus Nord-

wigena, ut comitem, agijitcr equitantem prospexit;
instigante diabolo stridulum missile subito direxit,

egregiurtique comitem, proh dolor! percussit. Qui
protinus corruit, et iniluctibus marisjam aesluantis

Cxspirayit., Unde dolor ingens exortus est. Cujus
morieih Magnus rex ut corapeTit, vehementer cum

suis planxit, et Hugoni Dirgane, id esf Grosso, pa-
cem et securilalein mandavit. Exercitum, inquit,
non propier Anglos, sed Hibernos ago, hec alienam .

"fegioneminvado;sed insulas ad polestalem meam

pertincntes incolo:.
Normanni landem et Angli cadavcr Hugonis diij

qusesierunt,pontique flucfu retracto, vix invenerunt.

DeiUdeillud, xyii die post njortem ej'us, Scroljcs-
buriae detuJei:unt, el in claustro monachoriim cura

ingenli •luctu.sepelierunt. Hic solus de filiis Mabilise
mansuetus et-amabilis fuit, et iv annis post moiiem

Rogerii patrls sui paternum honorcm moderalis-

sime rexit, et circa finem Julii raensis occidit.

Qijo defuncto, Robertus Belesmensis, fralerejus,
Guillelnium Rufum requlsivit, eique pro coniitatu
fratris III miJlia librarum .sterilensium exbibuit.
Et cojnes factus, per quatuor annos immania stipar
Gtialos excrcuit. .Oppidum de Qtiatford trarjstulit,
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el Brugiam, munitissimum castellum, super Sabri- A
nara fluvium condidit. Blidam quoque, totamqne
terr.im Rogerii de Buthleio, cognati sui, jure repe-
tiit, et a rege. grandi pondere argenti comparavit.
Verum, sicnt idem vir roullis possessionibus in ler-
ris est locupletatus, sic maj'ori fastu superhise, ser

quaxBelial, inflatus, flagitiosos el crudeles ambie-
bat insatiabiliter actus. Arigli et Guali, qui jamdti-
dum ferales ej'us Tudos quasi fabulam ridentes au-

dierant, nunc, ferrejs -ejus ungulis excoriati, plo-
ranies gerinierunt, et: vera esse quse compererant,
sentientes experti sunt. Jpse 'namque, qtianto magis
0[i"ibiiset vernulis amplialus intumuit, tanto magis
collimitaneis. cujuscunque ordinis fuerint, auferre
fundos suos exarsit, et terras qnas prisci antecesso- .
rcs sanclis dedcrant, sibi mancipavit. B

Is jamdudum in Cehoraannico consulatu castra
violenler in alieno rure construxit, in possessioni -

hus scilicet Sancti Petri de Cultura, el Sancti Vin-
cehtii marlyrisj quibus colonos graviter oppressit:
Quod probus comes comperiens Helias, non ut

ignavus segre tuJit, eiqhe cum suis super Riolci ri-

vum, inierritorio Soonensi armalus occurrit,et in
nomine Domiiii, invocato sancto Jtiliano pontifice,
pugnavit, victumque Rodbertum, quamvis majores
habuisset ipse copias, de campo turpiler fugavit.
Ibi Rodbertus de Curceio sauciattis fuit, oculiimque
dexfrum amisit. Gulferiiis quoque de Vilereio et
Guillelmus de Molinis atque Godefredus de Guaceio,

aliique multi capli sunl; pro quibus Cenomannen- Q
ses maximas redemptiones habuerunt, et sic inju-
rias sanctorum et damna suorum ulti-sunt. Conlli-
ctus intef eos diu duravit, et innumeris exitio et in
vinculis acerbitalj fiiit. .

VI. De Helia eomiteCenomannehsi. GuillelmusRufus
Cenomannensesvexat. De Hildeberlo atchiepiscopo
Tutonensi.

Nunc ordinem rerura gestarum Jibet retexei'e, et

genealogiam, regios fasces jam sperantis prosa-
pise,-Hclias, Joannis et Paulse filiits, Hugonis Ce-
nomannorum consulis consobrinus, vir niuUis erga
Dei cultnm honestatibus vigiiit, populique rcgimen
in timore Dei salubriter servavit. Hic generosam

conjugem Mathildero, filiara Gervasiii, acccpit, qui
Rodberti, cOgnoroento Brochardi, fratris Genasii"D

"Reraorum archiepiscopi, filius fuit. Huic sex fra-

tres fuerunt, quorrim duo priores, Goisberlus et

Eiiocb, post roililiam roonachi facti sunt. Reliqni
vero quatuor, Joffredus et Lancelinus, MiloetGuil-

lelmus, imroatura morte prseventi sunt. Helias de "

palerna haeredilate Flechiam castrum possedit, qua-
tttor vero castella de palrimonio uxoris suse obti-

nuit, id est, Ligerim et Maiatum, Luceium et Ustil-

Jiacum. Uxor ejus ei filiam, Eremburgem noniine,

peperit; quse nubilibus annis Fulconi, Andegavo-
ruin tunc comiti, nttnc Jerosolymorum fegi, nupsit,
et generosam soholem genuit, Joifredum et Heliam,
llailjildem et Sibyllam, quse filiis reguro sulemniter

\ nupserttnt; sed, Dep irreprehensihililer oninla dis-r
ponente, cito viduatae sunt.

Ea tempestale [1096] qua Rodberfiis dux fralri
suo Normanniam commisit, et ab eb roagnam ar-
genli copiam, ad esplendum iler ad sepulcrum regis
hostri, recepil, Helias comes ad curiam regis Ro-

thomagum venit. Qui, postquam diu cum duce con-
siliatus fuit, ad regera accessit, eique 'huiniliter
dixit: Domine mi fex, consilio papm ctucem Domihi
pto servilio ejus accepi, et iter in Jerusulem cum
multis nobilibus peregrinis Domino Deo devovu Ami-
citiam, ut vester fidelis, vestram deposCo,et hoc iter
cum paee vestrainire cupio. Respondil ei rex : Quo

'

vis vade, sed Cenomannicam urbem cum toto comi-
. taiu mihi dimilte, qtiia quidquid pater meus habuil,
* volohabere. Helias dixil: Hmreditario jure- consula-

tum avorum meorum possideo, Deoquejuvattte, libe-
ris meis dimittam liberum sicut nunc teneb; el si

placitare vis, judicium gratanter subibo, et. pairium
jus, secundum examen regum, comitumque el episco-
portim, perdam aut tenebo. Respondit rex : Ensibus
el lanceis, innumetisque missilibus tecum placitabo
Helias dixil : Conlta eihnicos in riomine Domini
dimicate volebam; sed ecce nunc viciriiorem contra
inimicos Christi\ reperio pugriam. Omnis enim qui ve
ritali resislit, juslilimque, inimicus comprobalur
Dei, qui vera veriias est et sol jusliiiw. Ipse milti
Cenomannorum prmposituram dignatus esl commen-

date, quam, aliqua usus levitate, non debeo insipien-
. ter relinquete, ne populus Det prmdonibus trddaiur
sicui oves lupis absquepastore. Corisilium vero, quod

'

cwlitus inspirata concepi mente, nniversi optimates,

qui qsialis, vdlam audite: Crucem Salvaloris noslfi,
guamore peregrini signdius sum,non relinquaqi;sed
in clypeo meo, galeaque, et in omhibus arinis meis
eamdem faciam, et in sella, frerioqtte iiieo sacra

crucis signum infigam, Tali characiere mitniius, in
hostes pacis et reclitudinis procedam, et Christiano-

rumregiones militando defendam: Equus ilaque meus

et arma mea nolamine sancto signabunlur, et omncs
adversarii qui contra me insuirexerinl, in tnitilem
Christi prwliabunlur. Confido in illo qui regil mun-

dum, quod ipse novit cordis mei secreium, et per ejus
ctementiam opperiar lempus opportunum, quo possim

I optatum peragere votum. Guillelmiis rex ait : Quo
libet vade, el quod vis age. Ego contra crucifefds ptm-
liqrinolo, sed urbem quam pater meus in die trahs-
ilus suinaclus eral, ntihi vindicabo. Tu igilur dilap-
sos aggeres munitionum tuarum summopere tepara,
et cmmentarios, lapidumqite cwsores, luCri Cupidos,
velociter aggrega, veltistasque negleclorum ruinas

.mutotum ulcunque resarciendo testaura. Cenomdn- (
nicos enim civesquantocius visitabo,et cenittm millia

lanceas cum vexillis ante portas eis demonstrabo, nec

tibi sine calnmnia hwreditalem meamindulgebo. Ciir-

tnseliam, pitis alque sagittis oniistos, illuc a bobus

pertrahi faciam. Sed ego tpse, cum multis legionibus

artiiatortim, bubuleos almriict boantes ad porias luat

7SF '"'' ORDERlCIiVlTALiS r 758.

pfditedam: Hwcverissimt-eredltb, *i> cumplicibus ,

lutsedicito. ,:;;::';'•;;:!:':;;;'•::;;.: .ov;;',;;\';:

HiWitaiitririque pfblatis, cbmes recessjtet con-

sulatunivSiiijirivifiliier iriiiriivit.Afdftipiocefes, qtti
taiitbrtiriT siiiiiiltates be*rbUriT:aiidiebarityex siia

pa;rte;iiihil iritersefbi-e•httdebalit;;qiiia:iiirgidumre-

gerii. aomiriiiihqiie suumiimebant, egfegioque cori-

stiliVquT cbrisfantet ailegafibnes Suas dissefebaty
ebhdbiebaiit'";Eral'"biiim prObus ef 'hbhorabilis/el
iBuitis'' ptb-vittutibus "aniabilis. Cofpbre pfaecellfr-

bai;fl">ffiset rivagiiUsVsiafiiraigracilis et proeeriis;

jiigeref lilrsUtusVetiiisfsir-pfesbyterilJeneHbrisiis:
EJoquibicinim'erafisuaivisei ' faCuridtts.Tenisquieiis
et"asp3f"feliellibiisV;jttstitia~cultor figidiis, et iii ti-

ni'ofeDei'ad:'opus;bofiuIri :ferridiis.:=Qiiaritaepletatis
essef'lri brat'bniliusacdevbfibniSiiridicabaiitejus